
 

Asunto: Otorgamiento de la concesión de explotación de recursos de la Sección C), “Valdecasti-
llo” nº 5740, derivada del permiso de investigación del mismo nombre y número, en los términos 
municipales de Seno, Castellote y Berge, provincia de Teruel, a favor de la empresa Hispano Mi-
nera de Rocas, S.L. 
 
Por parte de la Dirección General de Energía y Minas ha sido otorgada la concesión de explota-
ción 
de recursos de la sección C) de referencia, cuyo texto se transcribe a continuación de forma ínte-
gra 
 
 
 
“RESOLUCION de 13 de marzo de 2020 del Director General de Energía y Minas por la que se 
otorga la concesión de explotación de recursos de la Sección C) “Valdecastillo” nº 5740, para 
arcillas, derivada del permiso de investigación del mismo nombre y número, en los términos 
municipales de Seno, Castellote y Berge, provincia de Teruel, a favor de la empresa Hispano 
Minera de Rocas, S.L. 
 
 
Vista la solicitud presentada con fecha 21 de diciembre de 1994 por D. Emilio Huesa Lahoz de 
concesión de explotación derivada del permiso de investigación de referencia, y resultando los 
siguientes, 
 
 

Antecedentes de hecho 
 
Primero. - El Permiso de Investigación “Valdecastillo” nº 5740 fue otorgado el 23 de diciembre de 
1992 a favor de D. Emilio Huesa Lahoz para recursos de la Sección C) arcillas, sobre una superfi-
cie de 26 cuadrículas mineras y por un periodo de vigencia de dos años en los términos municipa-
les de Berge, Molinos, seno y Castellote, provincia de Teruel. 
 
Segundo. - Con fecha 21 de diciembre de 1994 fue solicitada la concesión de explotación deriva-
da de este permiso de investigación sobre la totalidad de las cuadrículas mineras que comprende 
la superficie del mismo, siendo constituido el 20 de enero de 1995 el depósito reglamentario para 
la tramitación de dicha solicitud. 
 
Tercero. - Con fecha 21 de marzo de 1995 fueron presentados por el promotor el proyecto de 
explotación, el plan de restauración y el estudio de impacto ambiental relativos a la concesión de-
rivada de explotación solicitada, siendo remitidos estos dos últimos documentos el 28 de marzo de 
1995 a la Dirección General de Medio Ambiente Industrial para la tramitación correspondiente.  
 
Mediante escrito de 16 de febrero de 1998 la Dirección General de Calidad Ambiental solicita que se 
requiera al solicitante adecuar el estudio de impacto ambiental al Real Decreto 1302/86, de 28 de 
junio, y al Decreto 45/1994, de 4 de marzo. Efectuado dicho requerimiento, el promotor presenta 
escrito con fecha 31 de agosto de 1998 en el que comunica que no ha variado ninguna condición 
sobre la documentación, en materia de e impacto ambiental, considerando que dicha 
documentación se adecua a las necesidades actuales. 
 

F
IR

M
A

D
O

 E
LE

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  p
or

 P
ed

ro
 S

ilv
a 

R
od

rí
gu

ez
, J

ef
e 

de
 S

er
vi

ci
o,

 S
E

R
V

IC
IO

 D
E

 P
R

O
M

O
C

IO
N

 Y
 D

E
S

A
R

R
O

LL
O

 M
IN

E
R

O
 e

l 2
6/

06
/2

02
0.

D
oc

um
en

to
 v

er
ifi

ca
do

 e
n 

el
 m

om
en

to
 d

e 
la

 fi
rm

a 
y 

ve
rif

ic
ab

le
 a

 tr
av

és
 d

e 
la

 d
ire

cc
ió

n 
ht

tp
s:

//g
ob

ie
rn

o.
ar

ag
on

.e
s/

ve
rif

ic
ad

oc
/C

S
V

V
E

85
C

O
L5

7O
1T

01
P

F
I c

on
 C

S
V

 C
S

V
V

E
85

C
O

L5
7O

1T
01

P
F

I.



 

Tras ser remitido el escrito anterior al órgano medioambiental solicitando informe y sin que conste 
respuesta al mismo, el promotor presentó con fecha 5 de junio de 2006 un nuevo estudio de impacto 
ambiental para continuar con la tramitación de la solicitud de concesión de explotación, siendo 
remitido dicho estudio al Instituto Aragonés de Gestión Ambiental para que proceda a la tramitación 
correspondiente el 28 de junio de 2006. 
 
La tramitación del estudio de impacto ambiental requirió con carácter previo someterse al proce-
dimiento de consultas previas para determinar la amplitud y grado de especificación de la informa-
ción que debía contener el estudio de impacto ambiental, siendo notificado el resultado de dicho 
trámite al órgano sustantivo con fecha 20 de febrero de 2007. El nuevo estudio de impacto am-
biental fue presentado el 10 de marzo de 2008. 
 
De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 9.2 del texto refundido de la Ley de Evaluación de Im-
pacto Ambiental, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/2008, de 11 de enero, el estudio de 
impacto ambiental presentado fue sometido al trámite de información pública y participación públi-
ca mediante anuncio en el Boletín Oficial de Aragón nº 100 de fecha 10 de julio de 2008 y en el 
Diario de Teruel de 18 de mayo de 2010, siendo enviadas copias de este documento a diversos 
Organismos y Oficinas delegadas, para su exposición pública, consulta y/o emisión de informe.  
Con fecha 29 de junio de 2010, una vez realizado el trámite de información pública y participación 
pública, es remitida al Instituto Aragonés de Gestión Ambiental toda la documentación y alegaciones 
presentadas en relación con este procedimiento para su tramitación correspondiente. 
 
Tras requerir dicho Instituto al promotor la subsanación de determinadas deficiencias en el contenido 
del estudio de impacto ambiental que impedían su adecuada valoración y habiendo transcurrido el 
plazo concedido para ello sin haber sido presentada documentación alguna, fue emitida el 28 de 
junio de 2011 Resolución ordenando el archivo del expediente sin perjuicio de la posibilidad de 
presentar una nueva solicitud si así se estimara conveniente. 
 
Con fecha 31 de octubre de 2011 D. Emilio Huesa Lahoz presentó nuevo estudio de impacto 
ambiental y documento de síntesis.  
 
Mediante escrito del Servicio provincial de Economía y Empleo de Teruel de 25 de noviembre de 
2011 se requirió al promotor la presentación de un mayor número de ejemplares del estudio de 
impacto ambiental así como un plan de restauración de la explotación en cumplimiento de lo 
establecido en el Real decreto 975/2009, de 12 de junio, sobre gestión de los residuos de las 
industrias extractivas y de protección y rehabilitación del espacio afectado por actividades mineras, 
con el fin de someter documentos a un nuevo trámite de información pública. 
 
Con fecha 29 de noviembre de 2013 fue presentada por el promotor nueva documentación en la 
cuantía requerida, tanto en formato papel como digital, consistente en estudio de impacto ambiental, 
documento de síntesis y plan de restauración. Esta documentación fue remitida al órgano ambiental 
el 10 de diciembre de 2013.  
 
Mediante Resolución del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental de 30 de junio de 2014, publicada 
en el Boletín Oficial de Aragón nº 143 el día 23 de julio de 2014, fue formulada Declaración de 
Impacto Ambiental del proyecto de explotación de la concesión de que se trata resultando 
compatible y condicionado al cumplimiento de una serie de requisitos. Esta Resolución es dictada 
teniendo en cuenta la petición del promotor de conservar la validez de los trámites administrativos ya 
realizados en el procedimiento, evaluando la explotación en las 3 Zonas proyectadas delimitadas por 
los siguientes perímetros expresados en coordenadas UTM ETRS 89. 

F
IR

M
A

D
O

 E
LE

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  p
or

 P
ed

ro
 S

ilv
a 

R
od

rí
gu

ez
, J

ef
e 

de
 S

er
vi

ci
o,

 S
E

R
V

IC
IO

 D
E

 P
R

O
M

O
C

IO
N

 Y
 D

E
S

A
R

R
O

LL
O

 M
IN

E
R

O
 e

l 2
6/

06
/2

02
0.

D
oc

um
en

to
 v

er
ifi

ca
do

 e
n 

el
 m

om
en

to
 d

e 
la

 fi
rm

a 
y 

ve
rif

ic
ab

le
 a

 tr
av

és
 d

e 
la

 d
ire

cc
ió

n 
ht

tp
s:

//g
ob

ie
rn

o.
ar

ag
on

.e
s/

ve
rif

ic
ad

oc
/C

S
V

V
E

85
C

O
L5

7O
1T

01
P

F
I c

on
 C

S
V

 C
S

V
V

E
85

C
O

L5
7O

1T
01

P
F

I.



 

        
 
 

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 
Vértice X Y Vértice X Y Vértice X Y 
1 720.798 4.522.270 1 721.609 4.522.627 1 722.563 4.523.078 

2 720.829 4.522.194 2 721.975 4.522.839 2 722.661 4.523.160 

3 721.199 4.522.356 3 722.220 4.522.863 3 722.531 4.523.478 

4 721.244 4.522.316 4 722.176 4.523.081 4 722.403 4.523.473 

5 721.244 4.522.410 5 721.893 4.522.946 5 722.419 4.523.410 

6 721.432 4.522.542 6 721.541 4.522.738 6 722.309 4.523.213 

7 721.373 4.522.642  

8 721.277 4.522.613 

 
 
En dicha Resolución se reflejó asimismo que, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 32 de 
la Ley 7/2006, de 22 de junio, de protección ambiental de Aragón, transcurridos dos años desde la 
emisión de la declaración de impacto ambiental sin haberse iniciado la ejecución del proyecto en 
la zona 1 y en la zona 2, y en caso de que el promotor quiera llevarlo a cabo, deberá comunicarlo 
al citado Instituto para que, si procede, establezca nuevas prescripciones, incluso las referidas al 
ámbito temporal y efectos de la declaración o, en su caso, acuerde la necesidad de iniciar nuevo 
procedimiento de evaluación de impacto ambiental. 
 
Cuarto. - El plan de restauración presentado fue sometido al trámite de información pública y par-
ticipación pública mediante anuncio en el Boletín Oficial de Aragón nº 204 de fecha 17 de octubre 
de 2014, sin que conste la presentación de alegación alguna a los efectos. Dicho plan fue infor-
mado favorablemente por el Instituto Aragonés de Gestión Ambiental el 1 de julio de 2014, fijando 
una fianza para hacer frente a las labores de restauración de 991.563,87 € y estableciendo la po-
sibilidad de fraccionar su depósito en función de la afección de las distintas fases de explotación 
proyectadas.   

 
Quinto. - Habiendo transcurrido el plazo de dos años establecido en la Declaración de Impacto 
Ambiental para iniciar la ejecución del proyecto sin que ello se haya producido, se procedió a la 
remisión de la correspondiente comunicación al órgano ambiental al objeto de que, si procediere, 
fueran establecidas nuevas prescripciones o se determinase la necesidad de iniciar un nuevo 
procedimiento de evaluación de impacto ambiental.  
 
Mediante escrito del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental de fecha 19 de julio de 2016 se indicó 
que, en el supuesto de que las obras comprendidas en el proyecto de explotación no se inicien de 
forma efectiva antes del 11 de diciembre de 2020, caducará automáticamente la correspondiente 
Declaración de Impacto Ambiental, perdiendo su vigencia y cesando en la producción de sus 
efectos, debiendo el promotor iniciar nuevamente el pertinente trámite de evaluación de impacto 
ambiental. 
  
Sexto. - Con fecha 5 de julio de 2016 el Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de 
Teruel requirió al promotor la necesidad de presentar un nuevo proyecto de explotación adecuado a 
lo reflejado en la Declaración de Impacto Ambiental e informe emitido sobre el plan de restauración, 
delimitando las tres zonas de explotación y su diseño minero, maquinaria a emplear, personal, etc., 
todo ello ante las discordancias observadas con los documentos existentes en el expediente. Dicho 
proyecto fue aportado el 9 de agosto de 2016, adjuntando el 20 de septiembre de 2016 un anexo al 

F
IR

M
A

D
O

 E
LE

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  p
or

 P
ed

ro
 S

ilv
a 

R
od

rí
gu

ez
, J

ef
e 

de
 S

er
vi

ci
o,

 S
E

R
V

IC
IO

 D
E

 P
R

O
M

O
C

IO
N

 Y
 D

E
S

A
R

R
O

LL
O

 M
IN

E
R

O
 e

l 2
6/

06
/2

02
0.

D
oc

um
en

to
 v

er
ifi

ca
do

 e
n 

el
 m

om
en

to
 d

e 
la

 fi
rm

a 
y 

ve
rif

ic
ab

le
 a

 tr
av

és
 d

e 
la

 d
ire

cc
ió

n 
ht

tp
s:

//g
ob

ie
rn

o.
ar

ag
on

.e
s/

ve
rif

ic
ad

oc
/C

S
V

V
E

85
C

O
L5

7O
1T

01
P

F
I c

on
 C

S
V

 C
S

V
V

E
85

C
O

L5
7O

1T
01

P
F

I.



 

mismo consistente en la representación de la superficie en cuadrículas mineras sobre plano 
topográfico.                 
 
Séptimo. - Con fecha 24 de agosto de 2018 fue emitido por el Servicio Provincial de Economía, 
Industria y Empleo de Teruel informe favorable sobre el otorgamiento de la concesión de explota-
ción de que se trata sobre una superficie de 7 cuadrículas mineras en los términos municipales de 
Seno, Castellote y Berge, provincia de Teruel, quedando conformado su perímetro mediante las 
siguientes coordenadas geográficas y coordenadas UTM ETRS89: 
 

Coordenadas Geográficas ED50 

Vértice Longitud (W) Latitud (N) Vértice Longitud (W) Latitud (N) 
1 0º 22’ 20” 40º 50’ 00” 5 0º 21’ 40” 40º 49’ 20” 

2 0º 21’ 20” 40º 50’ 00” 6 0º 23’ 00” 40º 49’ 20” 

3 0º 21’ 20”  40º 49’ 40”” 7 0º 23’ 00” 40º 49’ 40” 

4 0º 21’ 40” 40º 49’ 40” 8 0º 22’ 20” 40º 49’ 40” 

Coordenadas UTM ETRS89 
Vértice X Y Vértice X Y 

1 721468.42 4523448.47 5 722442.58 4522243.01 

2 722873.91 4523490.77 6 720568.28 4522186.80 

3 722892.53 4522873.95 7 720549.85 4522803.61 

4 722424.00 4522859.82 8 721486.92 4522831.66 

 
Se informa, asimismo, con carácter desfavorable, el otorgamiento como concesión de la superficie 
comprendida por las 19 cuadrículas mineras restantes que fueron objeto de la solicitud, al no ha-
ber justificación alguna de la existencia en ellas de recurso mineral explotable ni formar parte del 
proyecto de explotación presentado. 
 
Octavo. - Mediante Resolución de esta Dirección General de fecha 11 de diciembre de 2019 fue 
autorizada la transmisión de dominio de los derechos correspondientes al permiso de investigación 
“Valdecastillo” nº 5740, así como los presuntos derechos de la solicitud en trámite de concesión de 
explotación derivada del mismo, a favor de la Empresa Hispano Minera de Rocas, S.L. 
 
Noveno. - Mediante escritos del Servicio de Promoción y Desarrollo Minero adscrito a esta Direc-
ción General de fecha 12 de diciembre de 2019 y en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 
162.3 de la Ley 7/1999, de 9 de abril, de Administración Local de Aragón, se solicitó de los Ayun-
tamientos de Seno, Castellote y Berge la emisión de los respectivos informes a que hace referen-
cia la citada Ley, sin que hasta la fecha éstos hayan sido aportados. 
 
El plano de demarcación de esta concesión de explotación es confeccionado con fecha febrero de 
2020.  
 
 

Fundamentos de Derecho 
 
Primero. - La tramitación del expediente se ha llevado a cabo de acuerdo con lo determinado en 
el Título V de la Ley de Minas y del Reglamento General para el Régimen de la Minería vigentes. 
 

F
IR

M
A

D
O

 E
LE

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  p
or

 P
ed

ro
 S

ilv
a 

R
od

rí
gu

ez
, J

ef
e 

de
 S

er
vi

ci
o,

 S
E

R
V

IC
IO

 D
E

 P
R

O
M

O
C

IO
N

 Y
 D

E
S

A
R

R
O

LL
O

 M
IN

E
R

O
 e

l 2
6/

06
/2

02
0.

D
oc

um
en

to
 v

er
ifi

ca
do

 e
n 

el
 m

om
en

to
 d

e 
la

 fi
rm

a 
y 

ve
rif

ic
ab

le
 a

 tr
av

és
 d

e 
la

 d
ire

cc
ió

n 
ht

tp
s:

//g
ob

ie
rn

o.
ar

ag
on

.e
s/

ve
rif

ic
ad

oc
/C

S
V

V
E

85
C

O
L5

7O
1T

01
P

F
I c

on
 C

S
V

 C
S

V
V

E
85

C
O

L5
7O

1T
01

P
F

I.



 

Segundo. - El solicitante ofrece garantías suficientes para desarrollar técnica y económicamente 
el proyecto de que se trata, al ser titular y llevar a cabo trabajos de explotación sobre derechos 
mineros en la provincia de Teruel. 
 
Tercero. - La superficie que comprende la concesión de explotación solicitada no se encuentra 
afectada por Zona alguna de Reserva a favor del Estado ni derecho minero alguno de la misma 
índole. 
Vistos la Ley 22/1973, de 21 de julio, de Minas; el Reglamento General para el Régimen de la 
Minería, aprobado por Real Decreto 2857/1978, de 25 de agosto; el Reglamento General de Nor-
mas Básicas de Seguridad Minera, aprobado por Real Decreto 863/1985, de 2 de abril; la Ley 
31/1995, de 8 de noviembre, de Prevención de Riesgos Laborales; la Ley 30/1992, de 26 de no-
viembre y la Ley 39/2015, de 1 de octubre, ambas relativas al Procedimiento Administrativo Co-
mún y demás disposiciones reglamentarias. 
 
 
Por cuanto antecede y de conformidad con lo establecido en el artículo 90 del Reglamento General 
para el Régimen de la Minería, aprobado por Real Decreto 2857/1978, de 25 de agosto, 
 
 
RESUELVO: 
 
Primero: Otorgar a la empresa Hispano Minera de Rocas, S.L., con CIF B44207108, y domicilio 
en Zaragoza, Calle Villa de Chiprana, nº 62, planta baja, puerta C, la concesión de explotación de 
recursos de la Sección C) “Valdecastillo” nº 5740, para arcillas, sobre una superficie de 7 cuadrí-
culas mineras en los términos municipales de Seno, Castellote y Berge, provincia de Teruel, y por 
un plazo de treinta años, prorrogable por períodos iguales hasta el máximo fijado en la normativa 
vigente en el momento de la prórroga. 
 
De acuerdo con lo establecido en la Ley 22/1973, de 21 de julio, de Minas, y Reglamento General 
para el Régimen de la Minería que la desarrolla, aprobado por Real Decreto 2857/1978, de 25 de 
agosto, la concesión de explotación se otorga para la ejecución del proyecto de explotación fe-
chado en agosto de 2016, considerándose éste aprobado, concurriendo sobre el mismo las cir-
cunstancias que a continuación se relacionan: 
 
a) Volumen anual de recurso a extraer: 90.000 t el primer año (incrementándose progresivamen-

te hasta las 650.129 t. en el séptimo año). 
b) Destino y uso de la producción: Industria cerámica. 
c) Número de trabajadores: 12. 
 
La superficie de siete cuadrículas mineras que comprende la concesión viene definida mediante el 
perímetro y coordenadas geográficas europeas reflejadas en el Antecedente de hecho Séptimo de 
esta Resolución. 
 
Se establecen como condiciones especiales al otorgamiento las siguientes: 
 
1- Cumplimiento del condicionado ambiental expresado en la Resolución de 30 de junio de 2014, 

del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por la que se formula la Declaración de Impacto 
Ambiental del proyecto de explotación. 

 

F
IR

M
A

D
O

 E
LE

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  p
or

 P
ed

ro
 S

ilv
a 

R
od

rí
gu

ez
, J

ef
e 

de
 S

er
vi

ci
o,

 S
E

R
V

IC
IO

 D
E

 P
R

O
M

O
C

IO
N

 Y
 D

E
S

A
R

R
O

LL
O

 M
IN

E
R

O
 e

l 2
6/

06
/2

02
0.

D
oc

um
en

to
 v

er
ifi

ca
do

 e
n 

el
 m

om
en

to
 d

e 
la

 fi
rm

a 
y 

ve
rif

ic
ab

le
 a

 tr
av

és
 d

e 
la

 d
ire

cc
ió

n 
ht

tp
s:

//g
ob

ie
rn

o.
ar

ag
on

.e
s/

ve
rif

ic
ad

oc
/C

S
V

V
E

85
C

O
L5

7O
1T

01
P

F
I c

on
 C

S
V

 C
S

V
V

E
85

C
O

L5
7O

1T
01

P
F

I.



 

2-  Los trabajos de preparación, infraestructura e instalaciones, así como de explotación propia-
mente dicha deberán realizarse con sujeción a los proyectos y planes de labores aprobados. 
El incumplimiento grave o, en su caso, reiterado de los plazos, forma e intensidad de dichos 
trabajos dará lugar a la caducidad de la concesión de explotación conforme dispone el artículo 
109.e) del vigente Reglamento General para el Régimen de la Minería de 25 de agosto de 
1978, todo ello sin detrimento de que pueda ser solicitada la paralización de la actividad debi-
damente justificada. 

 
3- La dotación de medios técnicos y humanos que figura en el proyecto de explotación dedicados 

a dichos trabajos estará en concordancia con lo anteriormente expuesto, debiendo cumplirse 
en todo momento con la normativa vigente aplicable en materia de seguridad y prevención de 
riesgos laborales. 

 
4- La concesión se otorga para la explotación de recursos de la Sección C) arcilla, sin que se 

pueda extraer para su beneficio otro recurso mineral sin la correspondiente autorización. 
 
5- Los trabajos para la puesta en explotación del yacimiento deberán comenzarse dentro del 

plazo de un año a contar de la fecha de otorgamiento de la concesión, comunicándolo al Ser-
vicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel y dando cuen-
ta del nombramiento del Director Facultativo responsable de los mismos. No se considerará 
como inicio de trabajos la mera realización de labores preparatorias que no conlleven aprove-
chamiento de mineral sin que vengan seguidas de las propias de extracción de recurso, con 
los medios técnicos y humanos autorizados a los efectos, manteniendo la actividad con la in-
tensidad programada en los planes de labores anuales aprobados. En todo caso, la fianza es-
tablecida en concepto de restauración deberá ser constituida antes del vencimiento de dicho 
plazo. 

 
6- Asimismo y con carácter previo al comienzo de los trabajos, conforme establece la Ley 

31/1995, de 8 de noviembre, de Prevención de Riesgos Laborales, se presentará el preceptivo 
Documento de Seguridad y Salud, cuyo contenido y estructura deberá adecuarse a lo dispues-
to en la Instrucción Técnica Complementaria I.T.C. 02.1.01 del vigente Reglamento General 
de Normas Básicas de Seguridad Minera, la cual fue aprobada mediante Orden ITC/101/2006, 
de 23 de enero, publicada en el Boletín Oficial del Estado nº 25 el 30 de enero de 2006. 

 
7- El titular o explotador legal deberá presentar en el plazo establecido para ello en la normativa 

minera, los planes de labores y documentos anejos pertinentes, en los que deberá mantener 
actualizada la información de las reservas del yacimiento, localización exacta de los frentes de 
explotación y diseño del hueco minero, equipos a utilizar, personal a emplear, así como refle-
jar y actualizar los aspectos de seguridad y salud laboral y protección del medio ambiente, to-
do ello de forma continuada a lo largo de la vigencia de la concesión. El contenido de estos 
planes de labores no podrá ser tal que su aprobación desvirtúe los proyectos de explotación y 
restauración aprobados. 

8- Los trabajos de explotación deberán desarrollarse con la intensidad, técnicas y medios pro-
gramados, no admitiéndose en ningún caso demoras en el comienzo de las labores o parali-
zaciones, salvo que estas obedezcan a las circunstancias excepcionales a las que se refiere el 
artículo 93 del Reglamento General para el Régimen de la Minería, las cuales deberán ser de-
bidamente acreditadas, justificadas y en todo caso, objeto de autorización. De solicitarse la pa-
ralización de labores por falta de mercado, se tendrá en cuenta la evolución temporal del nivel 
de producción global del sector en los dos últimos años, apreciando para ello, si se han produ-
cido o no reducciones significativas que avalen dicha petición. 

F
IR

M
A

D
O

 E
LE

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  p
or

 P
ed

ro
 S

ilv
a 

R
od

rí
gu

ez
, J

ef
e 

de
 S

er
vi

ci
o,

 S
E

R
V

IC
IO

 D
E

 P
R

O
M

O
C

IO
N

 Y
 D

E
S

A
R

R
O

LL
O

 M
IN

E
R

O
 e

l 2
6/

06
/2

02
0.

D
oc

um
en

to
 v

er
ifi

ca
do

 e
n 

el
 m

om
en

to
 d

e 
la

 fi
rm

a 
y 

ve
rif

ic
ab

le
 a

 tr
av

és
 d

e 
la

 d
ire

cc
ió

n 
ht

tp
s:

//g
ob

ie
rn

o.
ar

ag
on

.e
s/

ve
rif

ic
ad

oc
/C

S
V

V
E

85
C

O
L5

7O
1T

01
P

F
I c

on
 C

S
V

 C
S

V
V

E
85

C
O

L5
7O

1T
01

P
F

I.



 

 
9- Todo accidente catalogado como grave o incidente que comprometa la seguridad de los traba-

jos o de las instalaciones, se comunicará inmediatamente a la Sección de Minas del Servicio 
Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel. Asimismo, se dará 
cuenta mensualmente de los accidentes catalogados como leves que produzcan baja (I.T.C. 
03.1.01, punto 2 del Reglamento General de Normas Básicas de Seguridad Minera). 

 
 
Segundo: Denegar, por no considerar justificada la existencia de recurso susceptible de aprove-
chamiento racional estimándolo insuficientemente investigado, la concesión del terreno corres-
pondiente a las 19 cuadrículas mineras restantes, quedando definida su superficie, dividida en dos 
fracciones, por los siguientes perímetros y coordenadas geográficas europeas: 
 
 

FRACCIÓN 1ª FRACCIÓN 2ª 
Vértice Longitud (W) Latitud (N) Vértice Longitud (W) Latitud (N) 
1 0º 25’ 00” 40º 50’ 00” 1 0º 21’ 20” 40º 50’ 00” 

2 0º 23’ 00” 40º 50’ 00” 2 0º 21’ 00” 40º 50’ 00” 

3 0º 23’ 00” 40º 50’ 20” 3 0º 21’ 00” 40º 49’ 20” 

4 0º 22’ 20” 40º 50’ 20” 4 0º 21’ 40” 40º 49’ 20” 

5 0º 22’ 20” 40º 49’ 40” 5 0º 21’ 40” 40º 49’ 40” 

6 0º 23’ 00” 40º 49’ 40” 6 0º 21’ 20” 40º 49’ 40” 

7 0º 23’ 00” 40º 49’ 20”  

8 0º 25’ 00” 40º 49’ 20” 

 
 
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 90.4 del vigente Reglamento General para el Ré-
gimen de la Minería, y habiendo expirado el periodo de vigencia del permiso de investigación del 
que deriva la concesión de explotación objeto de la presente Resolución, su titular dispondrá del 
plazo de un mes a partir de la notificación de ésta para solicitar prórroga, en su caso, de dicho 
permiso, que podrá concederse si concurren las circunstancias de excepción previstas en el ar-
tículo 64 del citado Reglamento. 
 
 
Tercero: Aprobar el Plan de Restauración fechado en agosto de 2013 e informado por el Instituto 
Aragonés de Gestión Ambiental el 1 de julio de 2014, con el siguiente condicionado ambiental: 
 
1. Salvo mejor justificación sobre la ubicación, tamaño y diseño de las escombreras o depósitos 

de estériles acumulados sobre la cota natural del terreno, teniendo en cuenta su disposición 
temporal en zonas donde en un momento u otro de la explotación –de acuerdo con el proyec-
to- formarán parte del hueco operativo, y que su destino es el relleno de los mismos, se esta-
blece como volumen máximo de escombrera 587.700 m

3
 (correspondientes a los estériles del 

primer hueco operativo de la zona 1). En estas circunstancias, el capítulo 2, correspondiente al 
movimiento de tierras, pasa de los 92.073 € de ejecución material, inicialmente presupuesta-
do, a la cantidad de 405.513 €. 

 
2.  En las zonas que de acuerdo con la Declaración de Impacto Ambiental y el presente informe 

deben reforestarse, se emplearán en cualquier caso las siguientes especies: pino carrasco, 
sabina pudia (Juniperus phoenicea) y enebro de la miera (Juniperus oxydecrus) con densida-
des mínimas de 1.200 pies por hectárea. Adicionalmente, se podrán incorporar otras especies 

F
IR

M
A

D
O

 E
LE

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  p
or

 P
ed

ro
 S

ilv
a 

R
od

rí
gu

ez
, J

ef
e 

de
 S

er
vi

ci
o,

 S
E

R
V

IC
IO

 D
E

 P
R

O
M

O
C

IO
N

 Y
 D

E
S

A
R

R
O

LL
O

 M
IN

E
R

O
 e

l 2
6/

06
/2

02
0.

D
oc

um
en

to
 v

er
ifi

ca
do

 e
n 

el
 m

om
en

to
 d

e 
la

 fi
rm

a 
y 

ve
rif

ic
ab

le
 a

 tr
av

és
 d

e 
la

 d
ire

cc
ió

n 
ht

tp
s:

//g
ob

ie
rn

o.
ar

ag
on

.e
s/

ve
rif

ic
ad

oc
/C

S
V

V
E

85
C

O
L5

7O
1T

01
P

F
I c

on
 C

S
V

 C
S

V
V

E
85

C
O

L5
7O

1T
01

P
F

I.



 

propias del entorno. En este escenario, la partida de ejecución material del capítulo 5 del pre-
supuesto pasa de los 16.616,88 €, inicialmente prevista, a la cantidad de 26.010 €. 

 
3. Se establece una fianza de novecientos noventa y un mil quinientos sesenta y tres euros con 

ochenta y siete céntimos de euro (991.563,87 €) para hacer frente a las labores de restaura-
ción. Esta fianza se formalizará según lo dispuesto en el artículo 3º de la Orden de 18 de mayo 
de 1994, del Departamento de Medio Ambiente, por la que se establecen normas en materia 
de garantías a exigir para asegurar la restauración de los espacios afectados por actividades 
extractivas. Asimismo, se establece un periodo de garantía de dos años a partir de la notifica-
ción de finalización de las obras previstas en el plan de restauración. 

 
El depósito de la fianza se puede fraccionar según la siguiente tabla: 

 

FASE AVAL POR FASE (€) AVAL ACUMULADO (€) SUPERFICIE (Ha) 

Inicio de trabajos 80.000,00  80.000,00€  4,50 

Fase 2 200.000,00  280.000,00 € 9,13 

Fase 3 200.000,00  480.000,00 € 12,00 

Fase 4 200.000,00  680.000,00 € 14,50 

Fase 5 200.000,00  880.000,00 € 19.01 

Fase 6 111.563,87  991.563,87 € 22,50 

 
       La primera fracción de la fianza habrá de ser depositada antes del inicio de la explotación; las 

siguientes se depositarán antes de iniciar la afección a las superficies de las fases a que co-
rrespondan (fase 2, primer plan de labores donde se prevea afectar una superficie superior a 
4,50 hectáreas; fase 3, antes del inicio de la explotación de la zona 2; fase 4, primer plan de 
labores en que se prevea afectar una superficie superior a 12 hectáreas; fase 5, antes del 
inicio de la explotación de la zona 3; fase 6, primer plan de labores en que se prevea afectar 
una superficie superior a 19,01 hectáreas). 

 
 Si, con los criterios fijados en el estudio de impacto ambiental del proyecto de explotación, se 

presenta un documento técnico que contemple la evolución de la escombrera exterior a lo lar-
go de la vida de la explotación (posición, volumen y diseño fase a fase) se podrán reconside-
rar las garantías establecidas. 

 
La presente concesión de explotación queda sometida al Real Decreto 975/2009, de 12 de junio, 
sobre gestión de los residuos de las industrias extractivas y de protección y rehabilitación del es-
pacio afectado por actividades mineras. 
 
Antes del abandono definitivo de labores de la explotación se presentará ante la autoridad minera, 
para su autorización si procede, un proyecto exponiendo las medidas adoptadas para garantizar la 
seguridad de personas y bienes. 
 
Sin perjuicio de lo anterior, el titular de la explotación o, en su caso, el explotador (si fuera persona 
distinta) queda obligado a la reparación de todo daño medioambiental causado por la actividad 
minera desarrollada. En caso de no cumplir con esta obligación se entenderá que incurre en 
responsabilidad medioambiental de acuerdo con lo establecido en la Ley 26/2007, de 23 de octubre, 
de Responsabilidad Medioambiental y Real Decreto 2090/2008, de 22 de diciembre, por el que se 
aprueba el Reglamento de desarrollo parcial de la citada Ley, que será de aplicación al caso.  
 

F
IR

M
A

D
O

 E
LE

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  p
or

 P
ed

ro
 S

ilv
a 

R
od

rí
gu

ez
, J

ef
e 

de
 S

er
vi

ci
o,

 S
E

R
V

IC
IO

 D
E

 P
R

O
M

O
C

IO
N

 Y
 D

E
S

A
R

R
O

LL
O

 M
IN

E
R

O
 e

l 2
6/

06
/2

02
0.

D
oc

um
en

to
 v

er
ifi

ca
do

 e
n 

el
 m

om
en

to
 d

e 
la

 fi
rm

a 
y 

ve
rif

ic
ab

le
 a

 tr
av

és
 d

e 
la

 d
ire

cc
ió

n 
ht

tp
s:

//g
ob

ie
rn

o.
ar

ag
on

.e
s/

ve
rif

ic
ad

oc
/C

S
V

V
E

85
C

O
L5

7O
1T

01
P

F
I c

on
 C

S
V

 C
S

V
V

E
85

C
O

L5
7O

1T
01

P
F

I.



 

Esta explotación queda sometida a las disposiciones que sobre los recursos de la Sección C) 
establece la Ley 22/1973, de 21 de julio, de Minas, y en virtud de lo dispuesto en el artículo 143 del 
vigente Reglamento General para el Régimen de la Minería, al Reglamento General de Normas 
Básicas de Seguridad Minera de 2 de abril de 1.985, así como a las Instrucciones Técnicas 
Complementarias que lo desarrollan y sean de aplicación.  
 
El otorgamiento de esta concesión de explotación se entiende sin perjuicio de tercero y no excluye 
la necesidad de obtener el resto de licencias y autorizaciones que con arreglo a las leyes sean 
necesarias para el desarrollo de la actividad programada, las cuales deberán solicitarse antes de 
transcurridos dos meses desde la notificación del otorgamiento y acreditarse ante el Servicio Pro-
vincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel. 
 
De conformidad con lo establecido en el artículo 109 j) del Reglamento General para el Régimen de 
la Minería, aprobado por Real Decreto 2857/1978, de 25 de agosto, el incumplimiento del 
condicionado relacionado en la presente Resolución podrá ser objeto de caducidad de la concesión 
de explotación. 
 
El titular, en el plazo de un mes, realizará las gestiones precisas para que se efectúe la pertinente 
publicación en el Boletín Oficial de Aragón y en el Boletín Oficial del Estado del anuncio correspon-
diente a lo determinado en esta Resolución, procediendo la revocación de ésta en caso de que no 
lo hiciera. Asimismo, en tanto en cuanto no se produzca la publicación en el Boletín Oficial de Ara-
gón, no podrán realizarse los trabajos aprobados por la presente Resolución. 
 
 
Contra esta Resolución, que no pone fin a la vía administrativa según lo previsto en el artículo 54 
del Texto Refundido de la Ley de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, apro-
bado por Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, cabe interponer recurso de alzada ante el Con-
sejero de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, en el plazo de un mes a contar des-
de el día siguiente al de su notificación, de conformidad con lo previsto en el artículo 58 del citado 
Texto Refundido y en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimien-
to Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 
 

Zaragoza, 13 de marzo de 2020 
 

El Director General de Energía y Minas 
 

SERGIO BRETO ASENSIO” 
 
 
 

El Jefe del Servicio de Promoción 
y Desarrollo Minero  

 
PEDRO SILVA RODRÍGUEZ 

 
 
 

F
IR

M
A

D
O

 E
LE

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  p
or

 P
ed

ro
 S

ilv
a 

R
od

rí
gu

ez
, J

ef
e 

de
 S

er
vi

ci
o,

 S
E

R
V

IC
IO

 D
E

 P
R

O
M

O
C

IO
N

 Y
 D

E
S

A
R

R
O

LL
O

 M
IN

E
R

O
 e

l 2
6/

06
/2

02
0.

D
oc

um
en

to
 v

er
ifi

ca
do

 e
n 

el
 m

om
en

to
 d

e 
la

 fi
rm

a 
y 

ve
rif

ic
ab

le
 a

 tr
av

és
 d

e 
la

 d
ire

cc
ió

n 
ht

tp
s:

//g
ob

ie
rn

o.
ar

ag
on

.e
s/

ve
rif

ic
ad

oc
/C

S
V

V
E

85
C

O
L5

7O
1T

01
P

F
I c

on
 C

S
V

 C
S

V
V

E
85

C
O

L5
7O

1T
01

P
F

I.



 

 

 

 
 

CONCESIÓN DE EXPLOTACIÓN DERIVADA DEL PERMISO DE INVESTIGACIÓN “VALDECASTILLO” Nº 5740 

PLANO DE SITUACIÓN 

CONCESION “VALDECASTILLO” Nº 5740 
COORDENADAS GEOGRAFICAS 

Vértice Longitud (W) Latitud (N) 
1 0º 22’ 20” 40º 50’ 00” 

2 0º 21’ 20” 40º 50’ 00” 

3 0º 21’ 20”  40º 49’ 40”” 

4 0º 21’ 40” 40º 49’ 40” 

5 0º 21’ 40” 40º 49’ 20” 

6 0º 23’ 00” 40º 49’ 20” 

7 0º 23’ 00” 40º 49’ 40” 

8 0º 22’ 20” 40º 49’ 40” 

 

CONTORNOS PERÍMETROS 

PERMISO DE INVESTIGACIÓN 

 

CONCESIÓN DE EXPLOTACIÓN  

 
















